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Uvodnik 

Začetki  

ŠUDR-a 

Piše: Mojca Kolar, 

odgovorna urednica  

in tajnica Športno umetniškega društva Rifnik 

  

Turbulentno leto se počasi izteka in kljub nenehnemu zaostrovanju ukrepov, glede virusa 

COVID-19, se ŠUDR-ovci nismo predali. Ravno nasprotno. Ponosni smo na izvedbo 

letošnjih aktivnosti! 

RIFN'ČAN je društveno glasilo, ki ga 

namenjamo informiranju vas, drage članice, 

člani in vsi sokrajani. 

Kljub temu, da smo bili odločeni, da bomo 

glasilo izdajali le enkrat letno in vas v njem 

informirali o vseh pomembnih dogodkih, smo 

se glede na število letošnjih izvedenih 

aktivnosti, odločili za še eno številko. 

To številko namenjamo pregledu ŠUDR-ovih  

aktivnosti v letošnjem letu in predstavljamo 

načrte za  leto 2021.  

Spoštovane članice, člani, sokrajanke, 

sokrajani in vsi simpatizerji našega društva, 

namenite nekaj vašega dragocenega časa 

pregledu in branju tega glasila in videli boste, 

kako luštno se imamo.  

 

 V vaši neposredni bližini obstaja vedno večja 

skupina zanesenjakov, ki želi Krajevno 

skupnost Šentjur - Rifnik prebuditi iz 

dolgoletnega spanca v spalnem naselju v 

skupnost ljudi, ki se veselijo, družijo, 

ustvarjajo, si pomagajo in odkrivajo ter delijo 

z drugimi lepote našega kraja, kulturno 

dediščino, običaje in značaj čudovitih ljudi, 

kljub vsemu, kar se dogaja okoli nas. 
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ŠUDR 

Športno umetniško društvo Rifnik v letu grožnje COVID-19  

Skrbimo za zdrav način življenja in druženje ob 

upoštevanju preventivnih ukrepov NIJZ. 

Konec januarja, ko nihče še niti sanjal ni, kaj 

vse nas v letu 2020 čaka, je luč sveta 

zagledala naša prva številka glasila Rifnčan. 

Izdali smo tiskano verzijo glasila v 300 

izvodih. Zaradi pomanjkanja sredstev 

tokratno številko izdajamo zgolj v digitalni 

obliki. 

  

29. februarja smo imeli občni zbor društva. 

Preleteli smo izvedene aktivnosti preteklega 

leta in določili načrt aktivnosti za tekoče leto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Potem nas je zadelo! KORONA, šok, strah, 

skrb za vse in vsakogar. A tudi to nas ni 

ustavilo. 15. marca smo v naselju vzpostavili 

med sosedsko točko. Hvala bogu smo prvi 

val preživeli brez okužb v naši neposredni 

bližini. 

Lock down je bila priložnost za umiritev, 

razmislek, čiščenje po glavah, hišah in še kje. 

Pri mnogih so na dan privrele zdavnaj 

pozabljene sposobnosti. ¨Šudr-ovci˝ smo šli 

v akcijo s šivanjem pralnih mask in jih 

brezplačno delili našim članom ter 

sokrajanom. V tej akciji smo preko 150 mask 

darovali tudi Domu starejših občanov 

Šentjur. 
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Športni park Rifnik 

Kljub prepovedi druženja ohranjanje običajev 

Kot vsako leto smo tudi letos 30. aprila postavili mlaj 

a tokrat nas je bilo zaradi znanih omejitev zgolj pet. 

Poleg že tradicionalnega postavljanja mlaja smo letos poskrbeli še za novost. 

 

Kljub razmeram, v katerih smo se letos 

znašli, je bila naša želja po ohranjanju 

tradicije in običajev močnejša.  

Nekaj telefonskih klicev, pet akcije željnih 

članov in že je mlaj ponosno stal sredi naše 

vasi. 

Hvala gospodu Amonu za darovano smreko, 

gospodu Vebru, da nam je mlaj postavil in 

ostalim fantom, ki so smreko požagali in 

pripeljali v Športni park Rifnik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seveda ni šlo brez nadzora policistov in 

ustnega opozorila. A trud je bil poplačan, ko 

smo videli nasmeh in radost v očeh 

sokrajanov, ki so nas tokrat opazovali od 

daleč, iz balkonov, oken in vrtov svojih hiš. 
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A mi ne bi bili ŠUDR, če tudi letos ne bi 

poskrbeli za novosti. 

Tik pred ponovno zaostritvijo ukrepov za 

zajezitev korona-virusa in drugim valom, 

smo organizirali Kožuhanje koruze. 

Imeli smo se zelo lepo. Predstavili smo star 

običaj ličkanja koruze in ob tem še: stiskali 

jabolček, luščili fižol, trli lešnike, luščili 

bučnice in se sladkali s številnimi dobrotami. 

Dobrote, pod katerimi se je šibila naša miza, 

so nastale pod rokami naših ŠUDR 

gospodinj. Če ste letos zamudili, nič 

hudega, drugo leto se vidimo še v večjem 

številu in upajmo, brez korone. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

 

 

 

  

 

   

Za zabavo ob zvokih harmonike je poskrbel mladi gospodič Zalar, za kar se mu iskreno 

zahvaljujemo. 
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Pohodništvo 

Organizacija družinskih pohodov 

Ker želimo vplivati na ozaveščenost o zdravem načinu 

življenja, še posebej v teh časih, organiziramo 

pohode, primerne za družine in posameznike. 

V letošnjem letu smo si za cilj izbrali najvišji 

vrh v Sloveniji, Triglav. Ker se nanj ne moreš 

podati ne pripravljen, smo se projekta lotili 

odgovorno in zagnano. 

K sodelovanju smo povabili izkušenega 

hribolazca gospoda Silva Užmaha, ki nas je 

pri tem uspešno usmerjal. 

No, pa se sprehodite z nami in podoživite 

čudovite dni na poti po edinstveni Sloveniji. 

 

 

 

 1. Pripravljalni pohod - 5. julija smo se 

odpravili na Kopitnik (914 nm). 
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2. Pripravljalni pohod - 12. julija smo se odpravili na Donačko (884 nm). 
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3. Pripravljalni pohod - 19. julija smo se odpravili na Okrešelj (1396 nm). 
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4. Pripravljalni pohod - 26. julija smo se odpravili na Raduho (2062 nm).
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5. Pripravljalni pohod - 2. avgusta smo se 

odpravili na vzdržljivostni pohod od Celja na 

Celjsko kočo, preko Svetine na Resevno in s 

končnim ciljem na našem Rifniku.  
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6. Pripravljalni pohod - 16. avgust, tokrat malo 

drugače. Velika večina se je prvič v življenju 

srečala s pravim plezanjem po ferati in 

premagala strah – Ferata na Lisco. 
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7. Pripravljalni pohod - 23. avgust, dan po 

zabavnem koruznem popoldnevu, ki se je 

zavlekel v noč, smo v okrnjeni postavi prehodili 

Resevno, pri Iveti pojedli božanski zajtrk s 

sladico, se povzpeli še na Rifnik in se udeležili 

maše pri Urlebovi kapelci. 
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8. Predzadnji pripravljalni pohod - 30. avgust. 

Tokrat smo se priključili pohodnikom po 

Guzajevi poti. 
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9. Zadnji pripravljanli pohod za Triglav - 5. 

september – Okrešelj – Kamniško sedlo – 

(Brana 2253 nm). 
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10. Veliki finale – 13. in 14. september  

       TRIGLAV (2.863 nm) – simbol slovenstva 

Ker je z besedami zelo težko opisati to nepozabno 

doživetje, sem na pomoč povabila vse udeležence 

naše ŠUDR ekspedicije na Triglav. Preberite vtise 

našega gorskega vodnika g. Silva Užmah in 

udeležencev odprave na Triglav. 

 PONOSNI ˝ŠUDR-OVCI˝ 

Mojca iz ŠUDR-a me je povabila k sodelovanju in k pripravam za pohod njihovih članov na 

očaka. Po premisleku sem to sprejel, čeprav nekatere izmed njih poznam zgolj na videz, 

nekaterih pa še to ne. Iz pogovora sem ugotovil, da večina nima nekih posebnih hribovskih 

izkušenj, še posebej ne z visokogorjem, zato smo se dogovorili, da se odpeljemo na Lisco, na 

ferato, da dobijo - tisto osnovno -  znanje za varen obisk vrha.  

Najprej je bilo nekaj časa namenjenega temam iz planinske šole; o planinskih poteh, pripravi 

nahrbtnika, obvezni osebni opremi vsakega planinca in na koncu še o obvezni tehnični opremi, 

kako, kje, in kdaj se uporablja. Pod steno, na začetku vstopa v ferato, je sledil praktičen prikaz 

uporabe samovarovalnega sestava, vpenjanja in odpenjanja ter gibanja. Njihovo delo  v steni 

je bilo zelo - resno, - odgovorno, brez posebnih vprašanj, le kakšen moj  nasvet glede vponke. 

Pri tistem zadnjem delu, ki je označen z E (ekstremno), za katerega sem bil prepričan, da se 

ga bodo v večini ognili, sem bil presenečen, saj so ga večinoma zmogli vsi. Ker je ta del resnično 

zelo zahteven, je bil to še en dokaz več o njihovih resničnih namerah. 
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Prvi datum, ki je bil določen za pohod na Triglav, nam je slaba vremenska napoved v Julijcih 

prestavila za teden dni. Ker pa so bile ugodne razmere v Kamniško Savinjskih Alpah, smo se 

odpravili na Brano. Tu smo imeli priložnost pridobljene izkušnje na  ferati, preizkusiti na eni taki 

ta pravi planinski turi. Tehnično ni bila zahtevna, zato pa bolj kondicijsko. Prav to, kar se je 

kasneje izkazalo kot dobrodošlo na poti na Triglav. 

Triglav je simbol Slovenstva, za kar je zagotovo zaslužen župnik in skladatelj Jakob Aljaž, ko 

je vrh Triglava tudi odkupil od takratnih oblasti. Za odkup se je odločil, ker so imeli tujci, Avstrijci 

in Čehi, prevlado v naših gorah.  Nakup vrha mu je prinesel še kup težav, ki jih je kasneje 

reševal in rešil na sodišču. Na svoje stroške je na vrhu dal postaviti zavetišče - za štiri osebe, 

ki se danes imenuje - Aljažev stolp. Tudi pesem, Oj Triglav moj dom, je njegova pesnitev in 

prva kitica himne Slovenskih planincev. 

Tudi v sodobnem času prevladuje med nami, Slovenci, neko ne napisano pravilo, če hočeš biti 

pravi Slovenec, moraš vsaj enkrat na Triglav. Morda je tudi to vzrok, da v poletnem času obisk 

očaka spominja bolj na romanje, saj je na koncu koncev to gora, ki je najbolj obiskana v naši 

državi, in niti ni tako zahtevna. Vrhovi v okolici so, prav tako lepi, vendar pa bolj kot ne, 

samevajo. Zakaj? Zato, ker so dosti bolj zahtevni kot  Triglav, ne  toliko v tehničnem, bolj v 

kondicijskem smislu.   

Zame pot iz Vrat na Triglav ne predstavlja posebnih težav. Tisti, ki pa so se prvič udeležil izleta 

na najvišjo goro, so se zagotovo marsikaj spraševali. Kako bo? Bom zmogel? Kaj pa če…? 

Ja, uspelo vam (nam) je in vesel sem, da sem to izkušnjo lahko delil z vami, predvsem s tistimi, 

ki ste se na Triglav povzpeli prvič. Tudi meni bo tale obisk Triglava ostal v globokem spominu. 

Pred vsem po solznih očeh nekaterih izmed vas. Tega se ne da kar tako pozabiti. 

Pohodniki so ob tem zagotovo tudi spoznali, da obisk očaka (in ostalih vrhov) le ni tako 

enostavna zadeva in, da  je kondicijska pripravljenost ključnega pomena. Na tem mestu bi 

opozoril tudi na to, da se včasih zgodi, da se moramo zaradi kakršnega koli primera vrhu tudi 

odpovedati, pa če smo še tako blizu cilja. Gora bo počakala. Naša varnost je najbolj pomembna 

in je zmeraj na prvem mestu. 

Vesel sem, da sem s ˝ŠUDR-OVCI˝ pridobil (še) eno zelo dragoceno izkušnjo, da sem se 

skupaj z njimi veselil uspeha. Cilj so si zastavili, hrepeneli po njem in ga tudi dosegli. Da, kljub 

naporom se bodo tega dne še dolgo spominjali, saj se jim je močno vtisnil v spomin. Ampak 

kot  pravijo, da tisto, kar je prvič, ne pozabiš nikoli. 

Naj bo to motivacija še za v bodoče. 

Silvo Užmah 
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 Vtisi ostalih udeležencev odprave na Triglav 

Osvojen dolgoletni cilj ob podpori potrpežljivega vodnika Silva, idealnega vremena in super 
družbe Šudrovcev. Dva dneva polna smeha, adrenalina, korakov, spodbudnih besed in veselja 
na vrhu. Še bomo kam  šli skupaj! 
 
Slavica Spolenak Jakop 
 
 
Če bi mi dve leti nazaj kdo rekel, da bom v letu 2020 na vrhu našega Očaka, bi se samo 
nasmehnila. Zaradi strahu pred višino se nisem povzpela niti na stolp na Resevni, kaj šele, da 
bi splezala na najvišji vrh naše prelepe dežele. Ne vem kako in kdaj, ampak strah je izginil in 
že na ferati na Lisco ni bilo nobenih težav. Skratka, pot je bila čudovita, prav tako družba ˝Šudr- 
ovcev˝. Predvsem pa hvala Silvu za vso potrpežljivost in podano znanje o pohodništvu, ki nam 
bo v prihodnje zagotovo prišlo prav. 
 
Leja Košir 
 
 
Kaj naj napišem? Bilo je super, vendar moj cilj ni bil dokončan. Sem pa vesela, da sem letos 
končala s tremi dvatisočaki. Upam, da se mi zastavljeni cilj izpolni v naslednjem letu. Moja 
želja biti tretjič  na Triglavu, da me zopet ne zafrkne noga. Bilo je fino, nepozabno, lahko bi 
nadaljevali pot a zaradi mene niste mogli. Morda pa je bilo za vas tudi to dovolj? No, ne za 
vse. 
 
Greta Jošt 
 
 
Za Triglav sem se odločila iz dveh razlogov. Da vsaj enkrat stopim na vrh Slovenije in da se 
soočim s svojim strahom. Zaradi slednjega je bil vzpon psihično bolj zahteven kot fizično, 
ampak nam je uspelo. 
 
Karmen Lupšina 
 
 
Moja dolgoletna želja, nekoč priplezati na našega očaka, bo počakala za naslednje leto. Solze 
zadovoljstva ob pogledu na Kredarico, bodo za vedno ostale v mojem spominu. HVALA ŠUDR-
u za organiziran pohod. Največjo zahvalo poklanjam našemu pastirčku, ki je ovčke varno in 
strpno pripeljal do želenega cilja. 
 
Petra Zupanc 
 
 
Pred nekaj leti sem sedela na Okrešlju in strmela v Kamniško sedlo. “Nikoli ne bom tam zgoraj“ 
sem si rekla. Pa se je zgodilo. Ne samo, da sem osvojila Kamniško sedlo, osvojila sem, zame 
nekoč nepremagljiv, nedosegljiv najvišji simbol slovenskega naroda, prelep in mogočen Triglav.  
Ni bilo lahko, daleč od tega, vendar s to ekipo in seveda Silvom na čelu, bi sedaj, ko je že toliko 
dni za mano, rekla, ja, bi še šla. Imeli smo dva krasna dneva, kot naročena, nabrali smo si 
energijo in voljo za naprej. 
Zdravka Zupanc 
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Ja res je. Morem priznati, da so na vrhu Triglava res tekle solze, solze sreče. Neopisljivi občutki, 
ko premagaš strah, ko te preplavijo spomini iz ranega otroštva. Spomin na mojega očeta, ki me 
je davnega leta 1979 prvič peljal na ta vrh. Ja, res sem zelo srečna in ponosna, da mi je, da 
nam je uspelo. Jaz sem zabeležila četrti pohod na ta vrh in zdaj, ko je preteklo nekaj časa upam 
reči, da do Abrahama hočem še petko. Ne samo Triglav, naša planinska druženja so in še 
potekajo ter pomagajo lepšati to težko leto s covidom. Hvala vam, družina ŠUDR. 
 
Mojca Kolar 
 
 
Na Triglavu sem bil še kot otrok in se ne spomnim več dobro same poti. Zato sem se še bolj 
veselil ponovnega vzpona na Triglav. Bilo je čudovito, tako vreme kot tudi družba Šudrovcev.   
 
Branko Košir 
 
 
Glede pohoda na Triglav moram priznati, da je bilo res vse vrhunsko organizirano. Zame je bil 
to prvi vzpon na naš simbol in ponos. Priznam, da sem pričakoval, da bo pot enostavnejša in 
manj zahtevna, vendar kljub vsemu ni bilo nobenih težav. Priznam pa, da bi se s tako super 
ekipo upal podati na katerokoli goro. 
 
Peter Šolinc 
 

Novi člani, vabljeni med nas. Imamo se super 

pa še zdravo je. 
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ŠUDR kamp na Kolpi 

Društveno družinsko kampiranje 

Avgusta 2020 smo organizirali drugi ŠUDR kamp na 

Kolpi. Uf … mislim, da bomo morali spremeniti 

lokacijo. 😊 

Ideja, da se odpravimo kampirat na lep 

avgustovski podaljšan vikend, je bila odlična. 

Druženje, kurjenje ognja, peka na žaru, 

osvežilna pijača, veslanje, igranje kart, 

odbojke, smeh in še in še nepozabnih 

spominov bo za vedno ostalo v naših srcih. 

Zato se splača. 

Več kot tisoč besed vam povedo slike, s 

katerimi ohranjamo spomine žive. 

Prihodnje leto vabljeni z nami. 
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Keltski dan na Rifniku 

Premierni ŠUDR-ov kulturni dogodek na Rifniku 

Ideja se je rodila lansko leto in kljub neštetim oviram, omejitvam gibanja, slabemu vremenu, 

grožnji covida … nam je uspelo! 

Približno 250 obiskovalcev priča, da smo se potrudili po svojih najboljših močeh. Naj 

poudarim, da so bili vsi kostumi in rekviziti delo naših pridnih rok. Da je ta dogodek v našem 

društvu povezal vse generacije. Na plan so privreli številni talenti in spretnosti naših članov. 

Celotne družine so bile vpete v priprave in izvedbo tega dogodka. 

Če vam letos ni uspelo priti na vrh Rifnika in biti del te zgodbe, nič zato. Naslednje leto se 

srečamo še boljši in v še večjem številu. Vabljeni! 

No, pa preberite še izjave nastopajočih in obiskovalcev tega dogodka ter se prepričajte sami. 

 

To je ŠUDR Keltska ekipa, da te skipa! 

 

 

                      Naš častni član društva, g. Ivo Brodej 
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V pomoč nam je priskočila izkušena skupina plesalcev KUD Galiarda iz Celja in to je mnenje 

njihove vodje, gospe Barbare Suša. 

V začetku leta 2020 me je poklicala organizatorka Mojca Kolar. Razložila mi je, da bo njihovo 
društvo v juniju prvič organiziralo Keltski dan. Povprašala me je, kaj vse naše društvo počne 
in kako bi lahko skupaj sodelovali. Takoj sva se ujeli in začeli kovati prireditev. Vmes je prišel 
ta virus in vse skupaj je obviselo v zraku.  
Ampak upanje umre zadnje. Mojca je skupaj z ostalimi člani društva še naprej načrtovala in 
delala na prireditvi. Tako se je zgodilo, da so se ukrepi rahlo sprostili in Keltski dan je bil tu. 
Naše društvo Galiarda, ki deluje 19 let in prihaja iz Celja se je na prireditev podalo s kar 
velikim številom članov. Prikazali smo starinsko pisavo - Gotico, pečatenje na kuverte, 
vedeževanje, demonstrirali smo družabne igre, ki so jih včasih uporabljali, ter seveda 
zaplesali starinske plese. Kljub nekoliko slabemu vremenu se je na hribu Rifnik zbralo kar 
številno občinstvo in tako smo skupaj z njimi izvedli tudi plesno delavnico, na kateri so se 
udeleženci naučili osnov starinskega plesanja.  
Naša Galiarda je pripeljala s seboj tudi 2 prijatelja z Gorenjske - viteza Klemna Aslinškega 
(Klemen Vrabec) in Aljoša Begunskega (Aljoša Vrabec) ki sta prikazala svojo umetnost 
mečevanja in streljanja z lokom.  
Športno umetniško društvo Rifnik se je za svoj prvi Keltski dan zelo potrudilo, tako do nas 
nastopajočih kot do obiskovalcev, saj smo lahko vsi  uživali v njihovi gostoljubnosti in 
pripravljenih dobrotah.   
Z veseljem se bomo vrnili tudi drugo leto.                                                         
 
Barbara Suša 
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O nas so pisali časopisi, poročali mediji … 
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Vtisi umetniškega vodje prireditve Keltski dan na Rifniku, Dominika Gračnerja. 
 
Najprej naj poudarim, da sem bil izjemno vesel povabila k sodelovanju pri projektu »Keltski dan 
na Rifniku«! Že sama ideja je v meni vzbudila pozornost, kajti če sem čisto pošten, nisem kaj 
prida razmišljal o Rifniku kot zgodovinskem biseru. Človeka je v bistvu lahko kar malo sram, da 
tako nezavedno spregleda zgodovino, lepoto, mističnost, skrivnosti pravzaprav domačega 
Rifnika. 
 
Rifnik je v očeh marsikoga le pohodniška točka, ki ponuja izredne razglede, mir, tišino … 
»Šudrovci« pa so s svojo pozitivno energijo, voljo, pogumom, neverjetno povezanostjo, 
optimizmom članov, krajanov in drugih simpatizerjev Rifnika, le tega prikazali v prav posebni 
zgodovinski luči. 
 
»Keltski dan na Rifniku« je v organizaciji ŠUDR-a pokazal, kako je potrebno kot skupnost stopiti 
skupaj. Kot zunanji opazovalec sem bil navdušen nad sodelovanjem med člani, nad razponom 
generacij, predvsem pa, kako so uspešno vključili in animirali najmlajše »Šudrčke«. 
Kljub temu, da jim v času organizacije pravzaprav nič ni šlo na roko, ti »nori časi« bi marsikomu 
pobrali voljo, so »Šudrovci« vztrajali. Poskrbeli so za odlično kuliso, najbolj pa so me fascinirali 
z dodelanimi detajli, kostumi, obeski, tržnico, keltskim taksijem in še in še, v glavnem super!  
 
Da sem lahko bil član tako izjemnega orkestra mi je v čast in ponos. ŠUDR je lahko vzgled 
marsikateremu društvu, organizaciji, skupnosti … »Kjer je volja, je tudi pot.« To kažejo na 
velikih področjih in krajani KS Rifnik ste lahko ponosni, da imate ŠUDR!!! 
 
Veselim se naslednjih podvigov ŠUDR-a,  v veselje mi bo še kdaj sodelovati z vami, če bo le v 
moji moči in seveda, če me boste povabili! 
 
Dominik Gračner 
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Še nekaj besed naše podžupanje gospe Silve Koželj. 

Dragi ˝Šudrovci˝, 
 
zaprosili ste me, če bi lahko v nekaj mislih strnila svoje vtise z dogodka Keltski dan na Rifniku 
v družbi ˝Šudrovcev˝, kar z veseljem tudi storim. Že dalj časa spremljam aktivnosti vašega 
društva in vas moram pohvaliti za prizadevnost in zagnanost, s katero pripravljate dogodke, 
prireditve in pohode, ki ne združujejo le člane vašega društva, marveč tudi ostale krajane 
Krajevne skupnosti Šentjur - Rifnik. Še posebej vas moram pohvaliti, da ste se lotili kar velikega 
in zahtevnega projekta - organizacije Keltskega dne na Rifniku, ki ste ga izpeljali z odliko.  
 
Z oblačili, spominki, plesom in prikazom mečevanja ste nas v mislih popeljali v daljno preteklost, 
ko so na Rifniku še živeli Kelti in nas spomnili na bogato kulturno dediščino Rifnika, ki se je 
marsikdaj  premalo zavedamo in jo premalo cenimo.  
 
Pričakujem, da boste tudi prihodnje leto organizirali srečanje na Rifniku, v spomin na daljne 
prednike in bo prireditev postala tradicionalna, saj popestri kulturno dogajanje v občini in 
pritegne tudi druge obiskovalce, ne le krajane vaše krajevne skupnosti.  
 
Tudi v prihodnje vam želim uspešno delo, saj vidim, da imate še številne ideje, ki čakajo na 
realizacijo. 
 
Silva Koželj 
podžupanja 
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Novost v Športnem parku Rifnik 

Otroški motorično učni poligon 

Pred nekaj meseci se je rodila ideja, da pred vhodom v Športni park Rifnik uredimo otroški 

motorično učni poligon. Kaj to je, si poglejte sami. 

Seveda pa izvedbe ne bi bilo brez treh pomembnih dejavnikov. 

1. Najprej iskrena zahvala podjetju VOC d.d. Celje in g. Romanu Moškotevc, ki sta nam 

darovala barve za asfalt. 

2. Hvala naši Bernardi Mestek za njeno kreativnost in požrtvovalnost pri risanju poligona. 

3. Hvala vsem članom ŠUDR-a, ki ste pridno barvali poligon, dostavili kavico, pijačo … 

Najbolj nas veseli dejstvo, da so ga otroci z veseljem sprejeli za svojega. 
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Načrti za leto 2021 

Organizacija dveh tradicionalnih dogodkov našega kraja. 

Poleg rednih dejavnosti društva smo si za 

naslednje leto zastavili za cilj dva kar precej 

velika projekta, ki ju bomo organizirali 

tradicionalno. 

Oba projekta si želimo izpeljati zaradi 

potrebe po začetku razvoja turizma v naši 

krajevni skupnosti in posledično v mestu 

Šentjur. 

RIFNIK – Keltski dan na Rifniku         

21. junij – poletni solsticij, ki smo ga prvič 

obeležili v letu 2019 s pohodom na Rifnik 

pred sončnim vzhodom, smo letos razširili na 

Keltski dan na Rifniku. Prihodnje leto ga 

bomo obeležili drugič po vrsti, in sicer v 

soboto, 19. junija 2021, s Keltskim dnem na 

Rifniku, 21. junija pa s pohodom pred 

sončnim vzhodom. 

V zgodnjih jutranjih urah, še pred sončnim 

vzhodom, se bomo družno odpravili peš na 

vrh Rifnika in začeli s prikazom življenja na 

Rifniku v obdobju Keltov. 

ŽIVE JASLICE, 23. in 24. december 2021. 

Ta dogodek smo si za cilj zastavili že v 

letošnjem letu, a žal nam je drugi val korone 

vse skupaj prestavil v prihodnost.  

V režiji našega dobro znanega komika in 

poeta Dominika Gračnerja bomo krstno 

pripravili dve uprizoritvi v upanju, da dogodek 

postane tradicionalen. 

Lokacija dogodka naj v tem trenutku ostane 

skrivnost.  

Ostalo naj ostane PRESENEČENJE. 😉 
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Obrazi z naših ulic 

Intervju z mlado podjetniško družino Selič iz Nove vasi. 

 

Kdaj ste v vaši družini stopili na podjetniško pot? 
 
V družini Selič segajo začetki podjetništva že 35 let nazaj. 
Oče Jožef Selič, po poklicu orodjar, je leta 1985 začel  
s popoldansko obrtjo. Ukvarjal se je z izdelovanjem  
manjših orodij za preoblikovanje pločevine in  brizganje 
plastičnih mas. Leta 2010 je pod budnim očesom očeta, 
ki je v podjetju prokurist, podjetje prevzel Gregor. 
 

S čim se ukvarjate in kaj izdelujete? 

Izdelujemo drobne kovinske predmete, največ naredimo drobilcev za reciklažo različnih 

materialov. Od oktobra letos smo dejavnost razširili še na laser storitve in izdelke. Primarno 

režemo in graviramo na les, pluto ter steklo. 

Kako poteka vaš delovni dan? 

Ker imamo delavnico doma, smo z njo povezani ves čas. Delovni čas se nam začne ob 6. zjutraj, 

vendar se nikoli ne konča ob 14. oziroma, zelo redko. Si pa večkrat lahko vzamemo čas za kakšno 

kavo, saj smo družinska obrtna delavnica, kjer se vseskozi prepletata osebno in obrtniško delo. 

Kako usklajujete delo in družino? 

Vseskozi se prepletata delo in družina. Ko smo v delavnici, govorimo in razmišljamo tudi o 

osebnih stvareh in obratno. Seveda nam delo to omogoča. V veselje nam je, da sin že sodeluje 

pri lažjih opravilih.  
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V oktobru ste razširili dejavnost na aktualne izdelke? 

Prihaja praznični čas, zato smo se osredotočili na praznično ponudbo. Tako trenutno pri nas 

dobite lesene sestavljanke, domine, smrekice, obeske, jaslice ... Izdelki so okolju prijazni, topli na 

dotik, možno jih je dodelati skupaj z otroki – pobarvati ... Naredimo tudi kaj po posebnih željah 

strank, seveda, če je v naši moči.  

     

Vaši načrti za prihodnost? 

Seveda zdravje vse naše družine, razumevanje in uspešno poslovanje. Ter da bi uspešno 

kljubovali vsem preprekam, ki se kažejo med delom. 

Intervju in prispevek pripravila Slavica Spolenak Jakop. 
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Prostor za delovanje našega društva 

Društvo za svoje delovanje v času slabega vremena nima nujno 

potrebnega prostora za delovanje. 

 

Kot ste lahko spoznali tekom branja prve številke našega glasila, se aktivnosti našega društva 

vrstijo predvsem v času, ko nam vreme dopušča dejavnosti na prostem. Kljub številnim 

prizadevanjem nam še vedno ni uspelo pridobiti vseh dovoljenj za izgradnjo pokritega prostora v 

Športnem parku Rifnik. 

Prepotrebni objekt bi nam omogočal izvedbo aktivnosti društva tudi v zimskem času.  

V njem bi imeli tudi prostor za športne rekvizite in ostali inventar društva, ki ga imamo sedaj člani 

hranjenega po svojih domovih. To nam otežuje izvedbo naših projektov. 

V upanju, da nam tudi ta projekt uspe realizirati, vas lepo pozdravljamo in vabimo k sodelovanju. 

Vabljeni vsi ljudje dobre volje, vedrega duha in z željo po druženju.  

Skupaj nam bo uspelo, kajti V SLOGI JE MOČ! 

 

Slika je simbolična, vendar so takšne naše želje. Lesen objekt velikosti 50 m2 s sanitarijami. 
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Zaključne misli 

predsednika društva Žige Pungartnika 

 
Pozdravljeni sokrajani, znanci, sočlani in prijatelji! 

 

Najprej bi se želel zahvalil Mojci Kolar za idejno zasnovo, pripravo in izid 2. številke našega 

Rifn'čana. Seveda nam brez zvestih članov našega društva, simpatizerjev in sponzorjev, ki ste 

pripomogli k dogodkom, ki so zaznamovali letošnje leto 2020, ne bi uspelo. Zato gre velika 

zahvala tudi vsem Vam!  

Leto 2020 je bilo pestro na področju športa, umetnosti in kulture. Seveda bi bilo vsega še več, 

če nam pandemija ne bi prekrižala načrtov. Kljub vsemu smo organizirali kar nekaj družinskih 

pohodov, ki so jih člani 13. in 14. septembra potrdili s pohodom na Triglav. Poskrbeli smo za 

tradicionalno postavitev mlaja in tradicionalnim letovanjem na Kolpi. Z dogodkom 26. 

septembra smo poskrbeli za obuditev starih kmečkih običajev – kožuhanje koruze in mletje ter 

prešanje jabolčnika. Seveda tudi odličnih domačih pekovskih dobrot naših članic ni manjkalo. 

S pripravo motoričnega poligona na poti proti igrišču je ga. Bernarda Mestek poskrbela, da 

bodo naši najmlajši še rajši zahajali na igrišče Športnega parka Rifnik. Posebej bi izpostavil naš 

letošnji največji dogodek – Keltski dan na Rifniku, s katerim smo na našem arheološkem biseru 

povezali staro in mlado ter se z doma zašitimi oblačili in dogodki uspešno vrnili v čase, ko so 

tukaj živeli Kelti. Seveda še imamo ideje in izboljšave, ki jih bomo predstavili v prihodnjih letih. 

Obljubimo, da vas ne bomo razočarali in se že veselimo vašega obiska. 

Misli bi želel zaključiti z zahvalo vsem članom za izkazano zaupanje za vodenje našega športno 

umetniškega društva - ŠUDR-a. Sporočamo vam, da nas je že toliko, da nam idej za naslednje 

dogodke v naši krajevni skupnosti Rifnik ne bo zmanjkalo. Se že veselimo leta 2021! 

 

     Predsednik Športno umetniškega društva Rifnik 
Žiga Pungartnik 

 

 

 

 



 
 

 

RIFN'ČAN 

 

 

Rubrika za sprostitev 

Rifniški varuh 

Sem RIFNIŠKI VARUH. Zgodaj zjutraj me najprej obišče Greta. Potem pa bolj ali manj redno 
vsi ˝Šudrovci˝. Skupaj z njimi se smejem, sopiham proti vrhu, nabiram zelišča, kostanj in 
gobice. S ˝Šudrovci˝ klepetamo, delamo načrte ali pa samo uživamo v tišini gozda ... Včasih 
me opazijo, največkrat pa sem samo skrivni varuh našega Rifnika.  
 
˝Šudrovce˝ imam rad, ker čuvajo naravo, negujejo stare običaje in organizirajo mnogo 
dogodkov za vse generacije - nekatere lahko opazujem od blizu, druge spremljam  preko 
medijev. Pravijo, da že kar kakšnih 6000 let posebni ljudje oblegajo Rifnik, ker čutijo, da Rifnik 
okrepi telo, zmanjšuje stres in napolni dušo s pogledom na naš lepi Šentjur.  
In ˝Šudrovci˝ so med meni dragimi.        
 
Lep pozdrav. 
 

 

 

 

 

 

ŠUDR-ova kuhinja 

ENOSTAVNA JESENSKA ENOLONČNICA, KI POGREJE TELO 
(zdrava, brez glutena, polna vlaknin, zaradi začimb pogreje telo, enostavna za pripravo) 
  
Sestavine: 
-jesenska zelenjava ( čebula, korenje, paprika,  
kolerabica, zelena, por, peteršilj ...) 
- ajdova kaša 
- začimbe 
  
 
 
 
 
 
Priprava: 
Čebulo na hitro popražimo, posolimo (lahko na masti, olivnem ali sončničnem olju). Dodamo 
zelenjavo. Par minut pražimo na nizki temperaturi. Zalijemo z vodo - približno 1 liter. Dodamo 
ajdovo kašo. Naj se kuha 15 minut. Dodamo začimbe po okusu. Malo žličko kurkume - (deluje 
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protivnetno) in ščep ingverja – (pogreje). Odstavimo z ognja. Naj stoji vsaj 10 minut, da se okusi 
pomešajo. 
Vmes pripravimo: 
  
GIBANICO NA HITRO 
(V teh prazničnih dneh jo lahko pripravijo tudi otroci) 
  
Sestavine: 
- 2 jogurtova lončka moke (bela pšenična tip 500 ali brez glutenska ali ajdova ...) 
- 2 jogurtova  lončka sladkorja (navaden bel ali rjav ali kokosov ali stevia ...) 
- 1 zavitek pecilnega praška 
- 3 jajca 
- 500 g skute 
- 1 mali lonček kisle smetane 
- ščep soli 
- 0.5 litra sladke smetane 
- 150 g mletega maka 
- 150 g mletih orehov 
- 4 večja jabolka 
- cimet 
  
Priprava: 
Moko, sladkor in pecilni prašek zmešamo v skledi. Enakomerno jih razdelimo v 5 skodelic. 
Pekač (približno 20x40 cm) namažemo z maslom in potrosimo z mletimi orehi – (ti ostanejo 
50g iz pakirane vrečke). Posipamo s prvim lončkom zmesi. Nato zmešamo skuto, kislo 
smetano, 1 jajce in ščep soli. Naložimo v pekač in posipamo z drugim lončkom suhe zmesi. 
Sledi posip z mletim makom. Nato posipamo s tretjim lončkom suhe zmesi. Nato naribamo 
jabolka, dodamo malo cimeta in nadev položimo v pekač. Potresemo s četrtim lončkom suhe 
zmesi. Zadnja plast nadeva so mleti orehi – (posipamo tako, kot mleti mak). Nato posipamo 
zadnji lonček suhe zmesi. Zmešamo sladko smetano z dvema jajcema in prelijemo. Pečico 
predhodno segrejemo na 170 stopinj in pečemo 55 minut. Ko malo zakrkne – (po 10 minutah 
pečenja), prepikamo z vilicami.  Vzamemo iz pečice in pustimo, da se malo ohladi, preden 
razrežemo na kocke. Posipamo lahko z mletim sladkorjem. 
  
Dober tek! 

 

Slavica Spolenak Jakop   
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ŠUDR-ova domača lekarna 

ČRNA REDKEV in MED za večjo odpornost telesa. 
 
Večji gomolj črne redkve temeljito operi. Na spodnjem delu odreži korenino. Na zgornjem delu 
izreži vdolbino. Vanjo daj vsak večer veliko žlico medu. Zjutraj zaužij tekočino, ki se čez noč 
nacedi v kozarčku. 
 
Med med drugim vsebuje tudi vitamine (B1, B2, B6, C vitamin),  
mineralne snovi (Cu, Na, K, P, Ca, Mg, Fe ,..), encime,  
flavonoide, protibakterijske snovi ... 
Črna redkev vsebuje dosti kalija, vitamina B6, riboflavina, Mg, Ca ... 
Pospešuje izločanje škodljivih snovi, odvečne vode, deluje protivnetno ... 
 
 
V teh dneh je zelo priporočljivo uporabljati med tudi za sladkanje čaja,  
črno redkev pa tudi v solati s fižolom in čebulo - tako imenovana zimska skleda zdravja. 
 
Ostanite zdravi! 
 
 

ŠUDR-ova učilnica 

Prečrtaj nepravilne trditve. 
  
Rifnik je (jezero, ravnina, hrib) nad (Celjem, Mariborom, Šentjurjem). Visok je (1000m, 568m, 
56 m) in leži (sončno, deževno, južno) od Šentjurja. Spada med (Kamniško, Škofjeloško, 
Zasavsko-Posavsko) hribovje. Njegova oblika spominja na (krog, stožec, pravokotnik). Od 
Šentjurja do vrha Rifnika  hodimo (5 minut, 136 minut, 45 minut). Pot je (zahtevna, alpinistična, 
lahka označena). Pri tem premagamo (1253, 148, 288) višinskih metrov. Na (južni, severni, 
vzhodni) strani Rifnika (10 minut pod vrhom) se nahajajo ruševine (graščine, samostana, gradu) 
Reicheneck, ki je bil zgodovinsko prvič omenjen leta (2019, 1821, 1281). Grad je bil nekaj časa 
tudi last (Konjiških, Celjskih, Dunajskih) grofov. Na vrhu Rifnika je (hidrološki, arheološki, 
geološki) park na področju največje poznoantične (vasi, hiše, naselbine) na (Slovaškem, 
Slovenskem, Hrvaškem).  Arheološki park je odprt (januarja, decembra, vse leto). Ogledamo si 
lahko temelje (dveh, stotih, tisočih) starokrščanskih cerkva,  (dvajsetih, sedmih, stotih) hiš in 
obzidja s (stražarnicami, mostovi, hišami) ter vodnjak. V eni izmed rekonstruiranih stavb je 
danes urejena predstavitev najdb s (tlorisi, risbami, slikami). V vodnem zbiralniku je (tobogan, 
lapidarij, labirint).  Rifnik je bil prvič  naselje že v (sončni, vodni , mlajši kameni dobi). Najdbe si 
lahko ogledamo tudi v (Likovni, Zdravniški, Muzejski) zbirki Rifnik in njegovi zakladi, ki se 
nahaja v (Srednjem, Zgornjem, Spodnjem) trgu v Šentjurju. Z žigom na vrhu lahko 
obogatimo  svojo (zdravstveno, prometno, planinsko) knjižico. Ob sončnem vremenu Rifnik 
nudi prelep (razgled, skok, mrk) na Šentjur in bližnjo (knjigo, okolico, avtomobil) in je zato 
priljubljena (gospodarska, turistična, hmeljarska) točka. 
 
 
Rubrike je pripravila Slavica Spolenak Jakop 
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Križanke 
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Vici 

Žalosten pogled 

Mestna dama je preživljala dopust na kmečkem turizmu. Že prvi dan, ko se je sprehajala ob 
pašniku, je rekla kmetu: 
“Zakaj imajo vaše krave tako žalosten pogled?” 
“Oh, če bi vas vsak dan pretepali in vlekli za prsi ter samo enkrat letno naskočili, bi tudi vi 
žalostno gledali!” ji je odgovoril kmet. 
  

Pri zdravniku 

Pride star stric k zdravniku. 
Ga zdravnik pogleda, pregleda jetra pa prav: ˝O, stric, vi ste pa svoje že spili!˝ 
Pa pravi stric: ˝Ja saj sem res, ampak ga ima brat še 300 litrov.˝ 

  

Trideset let 

“Gospod direktor,” pove Janez, “danes je minilo trideset let, odkar sem pri firmi.” 
“Imate pa srečo, katera slovenska firma pa po toliko letih še ni šla v stečaj!” 

  

Tretja želja 

Pride tip v gostilno. 
Na rami je imel papagaja, ob sebi pa pet hudih bejb, ena bolj seksi od druge. 
Se usedejo za mizo, naročijo same najdražje stvari, za papagaja pa kar cel jedilnik. 
Se baše, golta in en dva tri poje vse, kar je na jedilniku in hoče še. 
Pride natakar, ki se mu zdi vse malo čudno, pa vpraša tipa, kaj je to za ena papiga. 
Tip mu odvrne: “Sem ujel zlato ribico, pa mi je dala tri želje. 
Želel sem si veliko denarja, veliko lepih žensk in nenasitnega tiča. 
Pa me ribica pri zadnji želji ni najbolj razumela ...” 
 

Rubrike pripravila Vanja Selič 

 

 

 

 

https://www.naj-vici.com/smesni-vici/zalosten-pogled
https://www.naj-vici.com/smesni-vici/pri-zdravniku
https://www.naj-vici.com/smesni-vici/trideset-let
https://www.naj-vici.com/smesni-vici/tretja-zelja


 
 

 

RIFN'ČAN 

 

 

Pobarvanka

 



 
 

 

RIFN'ČAN 

 

 

Zahvala 
Ob tej priložnosti se želimo še enkrat zahvaliti vsem našim zvestim podpornikom – donatorjem, 

ki nam stojite ob strani in nam z vašimi prostovoljnimi prispevki omogočate delovanje in rast.  

Z nami raste tudi naš kraj. 

Iskrena HVALA vsem dosedanjim donatorjem. 

Posebna zahvala gre tokratno Občini Šentjur, saj smo 300 izvodov glasila natisnili pod 

njihovim pokroviteljstvom. 

Zahvala gre tudi Katarini Šumej za lektoriranje našega glasila. 

 

 

Tokrat se na vas obračamo z dobrodelno akcijo – daruj in se zavaruj 

Potrebujete masko in bi bili radi hkrati dobrodelni? Nič lažjega.  
 
Donirajte našemu društvu najmanj 5 EUR, pošljite mail z vašimi podatki in katero velikost in 
barvo maske želite in na vaš naslov vam bomo poslali masko po vašem izboru (črna, roza ali 
modra).  
 
Z vašo donacijo boste podprli naše nove projekte.  
 
TRR: SI56 1967 0501 2905 643, sklic :00 888 
Namen: donacija maska 
 

Hvala   
 

O nas lahko berete in nas kontaktirate preko naslednjih komunikacijskih kanalov: 

   https://www.instagram.com/sudrsentjur/ 

  https://www.facebook.com/%C5%A0UDR-%C5%A0portno-umetni%C5%A1ko-

dru%C5%A1tvo-Rifnik-545037508881736 

ŠUDR Spletna stran: https://mojkolar.wixsite.com/sudrsentjur 

ŠE ENKRAT ISKRENA HVALA! 

SREČNO, ZDRAVO IN USPEŠNO LETO 2021 VAM ŽELIMO VSI ˝ŠUDROVCI˝. 

https://www.instagram.com/sudrsentjur/
https://www.facebook.com/%C5%A0UDR-%C5%A0portno-umetni%C5%A1ko-dru%C5%A1tvo-Rifnik-545037508881736
https://www.facebook.com/%C5%A0UDR-%C5%A0portno-umetni%C5%A1ko-dru%C5%A1tvo-Rifnik-545037508881736
https://mojkolar.wixsite.com/sudrsentjur

